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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DOCENTE 

UNIVERSITARIO DI RUOLO DI 1^ FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA, AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL 

SETTORE CONCORSUALE 05/D1 “FISIOLOGIA”, SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE BIO/09 “FISIOLOGIA”, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE BIOLOGICHE E AMBIENTALI, ISTITUITO, NELL’AMBITO DEL 

PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2020-2022, CON DELIBERA 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 221 DEL 17 NOVEMBRE 2021. 

PROCEDURA N. 3 BANDITA CON D.R. N. 1091, IN DATA 22 DICEMBRE 2021.  

 

Verbale n. 4 

 

ll giorno 21 marzo alle ore 15.00, la Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 67 in data 

03/02/2022 si riunisce in via telematica, ciascun membro presso la propria sede istituzionale. 

 

La Commissione è così composta: 

 

Prof. Antonia Lanni, Ordinario nel settore concorsuale 05/D1 - SSD BIO/09 Fisiologia presso 

l’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

 

Prof. Maria Carmela Cerra, Ordinario nel settore concorsuale 05/D1 - SSD BIO/09 Fisiologia 

presso l’Università della Calabria 

 

Prof. Michele Maffia, Ordinario nel settore concorsuale 05/D1 - SSD BIO/09 Fisiologia presso 

l’Università del Salento 

 

Tutti i componenti sono presenti e, pertanto, la seduta è valida. 

 

Il segretario procede alla stesura del processo verbale. 

 

La Commissione, avendo già accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono 

stati resi pubblici per almeno sette giorni, in base ai criteri stabiliti nel verbale n. 1, prosegue la 

valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentati dai candidati 

ammessi, in allegato alla domanda di partecipazione, e messi a disposizione su di uno spazio web 

riservato, reso accessibile a ciascun commissario mediante rilascio di credenziali individuali e 

personali. 

 

Per ciascun candidato viene predisposto un prospetto nel quale viene riportato il motivato giudizio 

analitico sui titoli, sul curriculum, la produzione scientifica, l’attività didattica/ricerca con la 

conseguente assegnazione dei punteggi per ciascuno dei criteri fissati nel verbale n. 1, nell’ambito 

degli indicatori stabiliti nel bando di concorso. 

 

Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (All. 1-3). 

 

Terminata la valutazione complessiva dei candidati e tenuto conto dei punteggi totali conseguiti da 

ciascun candidato, ai sensi del “Regolamento per la chiamata dei Professori di ruolo di prima e di 
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seconda fascia, ai sensi dell’art. 18 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” dell’Università del 

Salento, la Commissione con deliberazione assunta all’unanimità dei componenti, formula la 

seguente graduatoria di merito: 

 

1) Tiziano Verri                 punti   97,5/100 

2) Maria Giulia Lionetto    punti   93,0/100 

3) Santo Marsigliante         punti   87,0/100 

 

ritenendo il candidato Tiziano Verri più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche 

per le quali è stato bandito il posto. 

 

Pertanto dichiara il candidato Tiziano Verri, che ha conseguito il punteggio pari a 97,5, vincitore 

della procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima 

fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 24 comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 - 

settore concorsuale 05/D1 “Fisiologia”, settore scientifico disciplinare BIO/09“ Fisiologia”, bandita 

dall’Università del Salento per le esigenze del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed 

Ambientali. 

 

Conclusa la procedura valutativa, il presente verbale sottoscritto digitalmente dal segretario 

corredato delle dichiarazioni di concordanza sottoscritte con firma olografa, è spedito al 

Responsabile del Procedimento presso l’Ufficio Reclutamento dell’Università del Salento, Via F. 

Calasso n. 3, 73100 Lecce, ai fini dell’approvazione degli atti della procedura valutativa. 

 

La seduta è tolta alle ore 17.00. 

 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

Lecce, 21 Marzo 2022 

Prof. Antonia Lanni 

 

Presidente 

 

Prof. Maria Carmela Cerra 

 

Componente 

Prof. Michele Maffia 

 

Segretario 
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All. 1 
 
Candidato: Tiziano Verri  
Nel 1989 si è laureato in Scienze Biologiche presso Università degli Studi di Lecce. Nel 1995 consegue il 
titolo di Dottore di Ricerca in Fisiologia presso l’Università di Napoli ‘Federico II’, discutendo una tesi dal 
titolo: “Clonaggio di un sistema di trasporto di membrana coinvolto nel riassorbimento tubulare di fosfato 
inorganico nel rene di coniglio: effetto di una dieta a basso contenuto di fosfato” [Relatore: prof. Carlo 
Storelli (Lecce); Correlatore: prof. Heini Murer (Zürich-Irchel)]. Nel 2000 ha preso servizio presso Università 
del Salento come Ricercatore di Fisiologia (SSD BIO/09). Dal 2006 è Professore di II fascia in Fisiologia presso 
la stessa Università. Consegue nel 2017 l’Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di I Fascia per il 
settore concorsuale 05/D1 (SSD BIO/09).  
Ha trascorso numerosi periodi di ricerca all’estero presso varie sedi Universitarie, tra le quali l’Università di 
Giessen, Germania (su invito della prof.ssa Hannelore Daniel), l’Università delle Hawaii a Manoa, Honolulu, 
Hawaii, U.S.A. (su invito del prof. Gregory A. Ahearn), l’Università di Zurigo-Irchel, Svizzera (su invito del 
prof. Heini Murer), l’Università della Florida del Nord, Jacksonville, Florida, U.S.A. (su invito del prof. 
Gregory A. Ahearn) e l’Università Tecnica di Monaco, Freising-Weihenstephan, Germania (su invito della 
prof.ssa Hannelore Daniel). 
Come documentato dalle pubblicazioni scientifiche, che testimoniano anche la collaborazione con gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, gli interessi di ricerca del Prof. Verri sono incentrati sullo studio della 
fisiologia dei trasportatori di membrana, con attenzione a particolari famiglie di trasportatori. Questi 
interessi si estendono allo studio di aspetti legati al trasporto di molecole con funzione nutraceutica, 
nonché all’Evoluzione molecolare, ai rapporti genotipo-fenotipo e malattie rare e alla fisiologia applicata 
alle interazioni bio-non-bio.  
 
L’attività di docenza del Prof. Verri è qui di seguito riassunta: 
2002–2003 (1 a.a.) Titolarità dell’insegnamento di Fisiologia Umana, Corso di Laurea in Scienze Biologiche, 
Università del Salento; 
2003-2009 (6 a.a) Titolarità dell’insegnamento di Fisiologia dei modelli animali, Corso di Laurea in 
Biotecnologie, Università del Salento;  
2003- ad oggi (18 a.a) Titolarità dell’insegnamento di Laboratorio di Bioinformatica; Corso di Laurea 
Magistrale in Biologia Sperimentale e Applicata, Università del Salento; 
2010 Titolarità dell’insegnamento di Docente di Neurofisiologia della I e della II Infanzia, Corso di Laurea in 
Pedagogia, Università del Salento; 
2004-2009; 2016-oggi (10 a.a), Titolarità dell’insegnamento di Fisiologia Umana, Corso di Laurea Magistrale 
in Biologia Sperimentale e Applicata, Università del Salento; 
2010-2012 (2 a.a) Titolarità dell’insegnamento di Laboratorio di Bioinformatica, Corso di Laurea Magistrale 
in Biologia Sperimentale e Applicata, Università del Salento; 
 2005-2007 (2 a.a) Titolarità dell’insegnamento di Fisiologia II, Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie 
Mediche e Nanobiotecnologie; 
2011 ad 2020 (9 a.a) Titolarità dell’insegnamento di Biofisica/Biophysic, Corso di Laurea in Biotecnologie 
Mediche e Nanobiotecnologie, Università del Salento; 
2021 ad oggi (1 a.a.) Titolarità dell’insegnamento di Applied Physiology I, Corso di Laurea Magistrale in 
Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie, Università del Salento; 
2020 ad oggi (2 a.a.) Titolarità dell’insegnamento di Fisiologia Applicata all’Acquacoltura, Corso di Laurea in 
Scienze Biologiche, Università del Salento; 
2007-2011 (4 a.a) Docente titolare nel Master post lauream di I Livello “Data Manager in Oncologia”; 
2014- 2020 (5 a.a) Docente titolare nel Master post lauream di II Livello in “Biomedicina Molecolare”; 
2019-2021 (2 a.a) Docente titolare nel Master post lauream di II Livello in “Esperto in Valutazione e 
Riabilitazione Neurocognitiva del DSSSU”; 
2018 – 2020 (2 a.a.) Docente titolare dell’insegnamento in Code Biology, Biosystems and Systems Biology, 
ISUFI Educational Laboratory on the ‘Interdisciplinary Applications of Exact Sciences’. 
2019 - 2021 (2 a.a.) Docente titolare dell’insegnamento in Natural Science, ISUFI Corso trasversale 
‘Strumenti informatici per la ricerca’; 
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2000-2004 Attività didattica integrativa per l’insegnamento di Fisiologia Generale II (docente prof. C. 
Storelli), presso il Corso di Laurea Magistrale in Biologia, Università del Salento (già Università degli Studi di 
Lecce); 
2000-2015 Attività didattica integrativa per l’insegnamento di Fisiologia Umana (docente prof. C. Storelli), 
presso il Corso di Laurea Magistrale in Biologia, Università del Salento (già Università degli Studi di Lecce). 
Dal 2000 è stato Relatore/Correlatore di numerosissime Tesi di Laurea per studenti dei corsi triennali e 
magistrali. 
 
Attività svolta nell’ambito del Dottorato di Ricerca 
2003-2010: Membro del Collegio del Dottorato di Ricerca in Esplorazione molecolare, metabolica e 
funzionale del Sistema Nervoso e degli Organi di Senso’, Università di Pisa; 
2007-2016: Membro del Collegio Docenti del Dottorato di Ricerca in Biologia e Biotecnologie, Università del 
Salento; 
2014-ad oggi: Membro del Dottorato di Ricerca in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Università 
del Salento; 
Dal 2000 ad oggi è stato Relatore/Correlatore di più di 20 tesi di Tesi di Master e Tesi di Dottorato. 
Ha svolto attività di Esaminatore/Revisore per 12 Tesi di Dottorato. 
2014: E’ stato external examiner per il PhD Program ‘Molecular Physiology’ (Newcastle University, UK); 
2018: Ha svolto attività di Tutor e mentore di 5 MSc students provenienti dalla Sari Agriculture and Natural 
Resources University (Sari, Iran). 
 
Attività di Ricerca 
L’attività di ricerca del Prof. Verri è stata prevalentemente incentrata sullo studio del significato funzionale 
dei trasportatori di membrana di proteine e peptidi. Le ricerche, svolte in collaborazione con numerosi 
laboratori italiani e stranieri, hanno riguardato lo studio della fisiologia di meccanismi di trasporto quali 
quelli della famiglia SLC dei vertebrati, il ruolo di piccoli peptidi quali la carnosina in modelli cellulari, 
l’analisi dell’attività biologica dell’idrossitirosolo e altri antiossidanti naturali e del loro assorbimento 
intestinale. Inoltre, il candidato ha svolto studi finalizzati all’analisi in vitro e in silico dei rapporti struttura-
funzione di proteine e peptidi anche in chiave evolutiva, comparata e filogenetica e loro relazione 
funzionale con malattie genetiche rare. Infine, si è occupato della caratterizzazione dell’attività biologica di 
molecole naturali e di neosintesi. Il Prof. Verri ha anche collaborato ad attività di ricerca con ricadute 
applicative, come quelle inerenti alla rigenerazione tissutale. 
I risultati di queste ricerche sono documentati da 104 articoli in extenso su riviste internazionali indicizzate, 
da 13 capitoli di libro, proceeding e atto in extenso, da numerose comunicazioni orali e/o poster a meeting 
nazionali ed internazionali e da relazione su invito presso istituzioni italiane ed internazionali di alto profilo. 
La collaborazione con laboratori internazionali è documentata dalle pubblicazioni prodotte dal candidato 
con autori stranieri.  
 
Comitati editoriali o scientifici 
Il Prof. Verri ha svolto attività di Blind Referee/Reviewer per numerosissime riviste sottoposte a procedure 
di peer-review.  
Dal 2010 svolge attività di Reviewer Editor per Frontiers in Physiology, Frontiers in marine Science, Frontiers 
in Cell and Developmental Biology, Frontiers in Molecular Sciences, Frontiers in Nutrition.  
Nel 2013 ha svolto attività di Guest Editor per il volume ‘Molecular Biomarkers: Tools of Medicine’. BioMed 
Research International. 
Nel 2014 è stato Book Reviewer per il volume Case Studies in Physiology’ (a proposed volume in the 
‘Problem Sets Series’ book series). Elsevier Inc. 
Dal 2014 è Academic Editor di BioMed Research International. 
Dal 2017 è membro dell’Editorial Board (Scientific Commitee Area: Life Science) di JDReAM.  
Dal 2021 ad oggi svolge attività di Guest Editor (Special Issue Editor) per Aquatic Toxicology and 
Aquaculture: Questions and Advances’. Applied Sciences. 
Dal 2021 ad oggi è Topic Editor of ‘Solute Carriers: Structure, Function, Mechanisms, and Ligands’. Frontiers 
in Physiology. Frontiers Media S.A.  
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Ha partecipato alla stesura di 2 libri di testo di Fisiologia. 
 
Impegni istituzionali 
Dal 2010 al 2021 è Componente del Nucleo Garante, Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche e 
Nanobiotecnologie, Università del Salento. 
Dal 2021 ad oggi è Componente del Nucleo Garante, Laurea Magistrale in Biologia Sperimentale e 
Applicata, Università del Salento. 
Dal 2015 al 2020 è Componente della Giunta di Dipartimento, Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche e Ambientali, Università del Salento. 
Dal 2016 al 2018 è Componente della Commissione per la Programmazione, Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Biologiche e Ambientali, Università del Salento. 
Dal 2016 ad oggi è Presidente del Consiglio Didattico in Biotecnologie, Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche e Ambientali (già presso la Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali), Università del 
Salento. 
Dal 2016 ad oggi è Responsabile del Gruppo di Gestione AQ, Consiglio Didattico in Biotecnologie, 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali, Università del Salento. 
Nel 2017 è stato Rappresentante della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. nel Comitato di indirizzo del Centro 
Linguistico di Ateneo (CLA). 
Dal 2018 ad oggi è Rappresentante del Consiglio Didattico in Biotecnologie, Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Biologiche e Ambientali, Università del Salento, presso la ‘Conferenza Nazionale dei Corsi di 
Studio in Biotecnologie’ (Co.Na.Bi.). 
Dal 2020 ad oggi è Componente del comitato tecnico scientifico del Centro di Ricerche per la Pesca e 
l’Aquacoltura di Aquatina. 
Nel 2020 è stato Componente del Gruppo di Lavoro ‘Rilancio Bacino di Acquatina’, presieduto dal Rettore, 
per la redazione di un progetto per lo sviluppo dell’insediamento dell’Ateneo presso il Bacino di Acquatina 
(Frigole, Lecce). 
Nel 2021 è stato Coordinatore della Commissione per la valutazione dell’impegno istituzionale - Piano 
straordinario per la progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso di 
abilitazione scientifica nazionale. 
Dal 2021 ad oggi è Componente della Commissione Programmazione del Personale Tecnico di Laboratorio, 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali.  
 
Cariche gestionali o di responsabilità in ambito accademico: 
Dal 2015 ad oggi è Referente Scientifico di sistemi per allevamento e sperimentazione su organismi 
modello: ‘Infrastruttura multidisciplinare per lo studio e la valorizzazione della Biodiversità marina e 
terrestre nella prospettiva della Innovation Union (BIOforIU)’. PON Ricerca e Competitività 2007-2013, 
Università del Salento. 
Dal 2108 ad oggi è Responsabile di Unità Operativa del Consorzio Interuniversitario Biotecnologie (CIB). 
Dal 2019 ad oggi è Responsabile scientifico del Laboratorio di Fisiologia Applicata, del Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali, Università del Salento. 
Dal 2019 ad oggi è Componente e Responsabile tecnico del neoistituito Laboratorio di Urban Farming 
(Responsabile Prof. A. Corallo), Università del Salento. 
Dal 2012 al 2016 è Ricercatore associato all'Istituto CNR-NANO.  
Dal 2015 al 2018 è Vice responsabile scientifico del Gruppo Malattie Rare – DreAM (Università del Salento e 
ASL Lecce). 
Dal 2018 ad oggi è Responsabile scientifico del Gruppo Malattie Rare – DreAM (Università del Salento e ASL 
Lecce). 
Dal 2018 al 2021 è Coordinatore di unità locale per il Piano Lauree Scientifiche 2017-2018 (Codice 
Identificativo ARS01_01053). 
 
Nomine e incarichi di responsabilità presso enti pubblici 
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Dal 2018 ad oggi è Membro della Commissione Consultiva Locale per la Pesca e l’Acquacoltura - 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale della Regione Puglia, in rappresentanza 
dell’Università del Salento. 
Dal 2019 ad oggi è Delegato del Rettore (con diritto di voto) presso le Assemblee Ordinarie del Consorzio 
Italbiotec (di cui Università del Salento è socia).  
 
Partecipazione e responsabilità a progetti di ricerca nazionali e internazionali 
Dal 2007 al 2009 è Responsabile scientifico di Unità di Ricerca. The Ministry of Science and Higher 
Education - Polish State Committee for Scientific Research; Application No.: N311 030 32/2256; 
Dal 2007 al 2011 è Coordinatore di Unità di Ricerca nel Progetto Regionale Strategico Codice Cip: PS_070;  
Dal 2007 al 2008 è Principal Investigator del Progetto Regionale Esplorativo SAGAN Codice Cip: PE_062; 
Dal 2007 al 2008 è Coordinatore di Unità di Ricerca per il Progetto Regionale Esplorativo Regione Puglia 
Codice Cip: PE_036; 
Nel 2008 è responsabile di Unità di Ricerca per il progetto PRIN 2005 (Prot. N. 2005050884_002); 
Dal 2015 al 2018 è PI and Coordinator of Research Activity del Progetto Vestlandet Regional Research (No. 
247978), Norway; 
Dal 2020 ad oggi è Responsabile di Unità Operativa. ‘Neuropatie ereditarie in Puglia: meccanismi patogenici 
e nuove strategie terapeutiche (NeurApulia)’; 
Dal 2021 ad oggi è Coordinatore scientifico del Progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 “Fish-RISE” 
(Codice Identificativo ARS01_01053);  
Dal 2021 ad oggi è co-responsabile di Unità/Workpackage per il Programma Europeo H2020 Green Deal; 
SCENARIOS: H2020-EU.3.5. - SOCIETAL CHALLENGES (H2020-LC-GD-2020-3); 
Dal 2021 È Responsabile scientifico [Unità di Ricerca DiSTeBA]. ‘INAQUA-2-O’. Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e per la Pesca (FEAMP). Codice Progetto: 9J20002390009. Ammesso al finanziamento. 
Riferisce la partecipazione a 21 progetti di ricerca dal 1992 al 2006: 
Partecipa alle Unità di Ricerca presso l’Università del Salento di 3 progetti PRIN (Prin 2001, Prot. N. 
2001051777_003; Prin 2003, N.2003060317_003; Prin 2010 N. 2010FPTBSH_006); 
Dal 2010 al 2014 partecipa al progetto (Cod Development (CODE)’. Research Council of Norway 
Department of Biology, University of Bergen, Norway Application Number: ES449729 Project Number: -1) 
Dal 2012 al 2015 riferisce di aver svolto attività di coordinatore e responsabile scientifico delle attività di 
sperimentazione animale. ‘Rigenerazione di tessuti nervosi ed osteocartilaginei mediante innovativi 
approcci di tissue engineering’ (RINOVATIS) PON Ricerca e Competitività Cod. PON02_00563_3448479 – F. 
Dal 2014 al 2016 è Partecipante [Componente del Partner UNISALENTO] del progetto MAPEC_LIFE Grant 
No. LIFE12 ENV/IT/000614; 
Dal 2015 al 2018 è Partecipante [Componente del Partner ‘UniSalento’] del ATS ‘Sistema’ Fondo di Sviluppo 
e Coesione 2007-2013 - Cluster Tecnologici Regionali 2014, Codice Pratica T7WGSj3; 
Dal 2019 ad oggi è Partecipante [Componente dell’Unità di Ricerca dell’Università del Salento]. 
‘Costituzione della biobanca del microbiota intestinale e salivare umano: dalla disbiosi alla simbiosi’ 
(BIOMIS). PON Ricerca e Innovazione 2014-2020, Codice Identificativo: ARS01_01220; 
Dal 2020 ad oggi è Partecipante [con ruolo di componente supplente presso la Conferenza Regionale di 
progetto]. ‘ACQUACOLTURA PUGLIESE 4.0 - Progetto per lo sviluppo di siti e infrastrutture legati 
all’acquacoltura pugliese e per la riduzione degli impatti ambientali degli interventi’. PO FEAMP ITALIA 
2014-2020, Misura 2.51 Codice Identificativo: CUP B93G19000060007; 
Dal 2020 ad oggi è Partecipante [Componente dell’Unità di Ricerca UniSalento-DiSTeBA]. ‘Sviluppo di 
biomarcatori diagnostici per la medicina di precisione e la terapia personalizzata (BIO-D)’. PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020, Codice Identificativo: ARS01_00876; 
Dal 2021 ad oggi è Partecipante [Componente dell’Unità di Ricerca di Fisiologia]. ‘Monitoraggio di Siti, 
Specie e Habitat, Natura 2000 in Puglia (MoSSHa)’. POR-POC PUGLIA 2014-2020. Numero Progetto: 17. 
 
Trasferimento Tecnologico 
Partecipa all’impresa spin off dell’Università del Salento denominata PRECLINICAS. 
 
Giudizio analitico 
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Curriculum e attività didattica 
Il Prof. Verri, dopo la laurea in Scienze Biologiche, nel 1995 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in 
Fisiologia presso l’Università di Napoli ‘Federico II’. Nel 2000 prende servizio come Ricercatore di Fisiologia 
(SSD BIO/09) presso l’Università degli Studi di Lecce, ora Università del Salento, presso la quale, dal 2006 
svolge la sua attività di Professore Associato di Fisiologia (SSD BIO/09). Consegue l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale a Professore universitario di ruolo – I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 240/2010 per il 
settore concorsuale 05/D1, nel 2017.  Dal 2003 al 2010 è stato membro del Collegio di Dottorato di Ricerca 
in Esplorazione molecolare, metabolica e funzionale del Sistema Nervoso e degli organi di Senso (Università 
di Pisa). Dal 2007 al 2016 è stato membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Biologia e Biotecnologie 
dell’Università del Salento. Dal 2014 ad oggi è membro del Dottorato di Ricerca in Scienze e Tecnologie 
Biologiche e Ambientali presso la stessa Università. È stato anche Componente del Collegio di Master di I 
livello nell’anno 2008-2009.  Intensa è stata la sua attività di relatore di Tesi di Laurea sia triennali che 
magistrali nonché di Tesi di Dottorato e di Master. L’attività didattica del Prof. Verri si è consolidata in 
maniera continuativa in insegnamenti coerenti con il SSD BIO/09 FISIOLOGIA. Si è svolta inizialmente come 
attività didattica integrativa ed esercitazionale per insegnamenti di Fisiologia presso l’Università degli studi 
di Lecce e, a partire dal 2002, con la titolarità di insegnamenti di Fisiologia dei Corsi di Laurea Triennali e 
Magistrali presso l’Università del Salento, già Università degli studi di Lecce. Svolge anche attività di 
docenza per corsi di Master di I e II livello. E’ stato Visiting Lecturer presso la University of North Florida.  
Pertanto, l’impegno del candidato nell’attività didattica del settore oggetto della presente valutazione è 
intenso e costante. 
Ha ricoperto numerosi incarichi istituzionali incluso quello di Componente della Giunta del DISTEBA, di 
Componente del Nucleo Garante per lauree Magistrali presso l’Università del Salento, di Rappresentante 
del Consiglio Didattico in Biotecnologie, presso la ‘Conferenza Nazionale dei Corsi di Studio in 
Biotecnologie’ (Co.Na.Bi.). È attualmente Presidente del Consiglio Didattico in Biotecnologie (DISTEBA, 
Università del Salento). Numerosi anche gli incarichi gestionali o di responsabilità che includono la 
Responsabilità di Unità Operativa del Consorzio Interuniversitario Biotecnologie (CIB) e la partecipazione 
come Membro della Commissione Consultiva Locale per la Pesca e l’Acquacoltura, nonché la responsabilità 
scientifica del Gruppo MALATTIE RARE (DREAM).  
Dall’esame del curriculum si evince una ottima attitudine per lo svolgimento di incarichi di servizio, 
organizzativi e gestionali a livello istituzionale 
Molto Intensa è la sua attività di Revisore per riviste internazionali indicizzate. È Reviewer, Guest Editor, 
Topic e Academic editor di riviste internazionali. Ha svolto attività di Referee/Reviewer in numerosi processi 
di valutazione per Agenzie di Finanziamento ed Enti Finanziatori. È stato tutor e co-tutor di numerosi 
assegni di ricerca/postdoc. Ampie sono le sue collaborazioni nazionali e internazionali e la partecipazione a 
progetti di ricerca in molti dei quali il candidato ha rivestito ruoli di responsabilità scientifica di Unità di 
Ricerca e di Principal Investigator. Partecipa all’impresa spin off dell’Università del Salento denominata 
PRECLINICALS. 
Sulla base della documentazione presentata, il Prof. Verri mostra una ottima formazione, un’ottima 
capacità di progettare la ricerca, di dirigere gruppi di ricerca, di attrarre finanziamenti su base 
competitiva, e una buona capacità nel trasferimento tecnologico.  
 
Attività di ricerca e Pubblicazioni scientifiche 
Il Prof. Verri, dal 1992 è autore di 104 lavori in extenso pubblicati su riviste scientifiche internazionali 
indicizzate. Ha partecipato alla stesura di 2 libri di testo di Fisiologia e 13 tra capitoli di libro, proceedings e 
atti in extenso. La produzione scientifica si è svolta con continuità temporale ed è ampia la collaborazione 
con gruppi di ricerca internazionali, come testimoniato dalla co-authorship di numerose pubblicazioni 
nonché da soggiorni presso istituzioni straniere. Negli ultimi dieci anni precedenti al bando, a partire dal 
2011, il candidato ha pubblicato 63 articoli su riviste internazionali.  
L’intensità e la continuità della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando, adottando 
l’indice di Hirsch quale criterio per quantificare la prolificità e l'impatto scientifico del candidato,  
basandosi sia sul numero delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute, corrisponde ad un H-
index uguale a 18. 
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L’attività di ricerca del Prof. Verri è incentrata sullo studio della Fisiologia dei trasportatori di membrana 
anche in ambito evolutivo e comparato. I suoi studi sono anche rivolti alla Fisiologia della Nutrizione ed 
all’Evoluzione molecolare, ai Rapporti genotipo-fenotipo e alle malattie rare. Le ricerche si svolgono sia su 
temi di base che in una prospettiva applicativa e traslazionale.  
Il candidato presenta, ai fini della presente procedura, 16 lavori in extenso di cui 13 pienamente congruenti 
con il settore e 3 parzialmente congruenti. Le pubblicazioni mostrano innovatività e originalità, e le ricerche 
illustrate sono condotte con notevole rigore metodologico. Ottima è la collocazione editoriale su riviste 
internazionali tutte peer-reviewed. L’apporto del candidato è ben enucleabile ed è evidente il ruolo 
primario, testimoniato dalla posizione di primo, ultimo e/o corresponding author in tutti i lavori presentati 
(3 primo nome, 13 autore per la corrispondenza, 12 ultimo nome).  
Complessivamente, considerando anche l’indice di Hirch valutato negli ultimi dieci anni, si tratta di un 
candidato molto maturo scientificamente e con una produzione scientifica di ottimo livello, congruente 
con le tematiche di Fisiologia.  
 

C1 Intensità e continuità della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando  Punti 
assegnati 
18  

Indice H >15 vengono assegnati 18 punti 
 

C2 Qualità dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata in ragione 
della loro diffusione scientifica e culturale, della loro collocazione editoriale e in 
relazione ai loro caratteri di rilevanza, originalità e innovatività, 
internazionalizzazione, tenendo conto del contributo individuale del candidato 

Punti 
assegnati 
30 

Numero della 
Pubblicazione 
come da elenco 
presentato 

IF Rivista Congruenza 
SSD 
(fattore 
moltiplicativo) 

Apporto 
individuale 
(fattore 
moltiplicativo) 

Totale punti 
IF anno 
pubblicazione 
 

A.17 3 1 1 3 

A.22 3 1 1   3 

A.24 3 1  1 3 
A.30 3  1 1  3 

A.35 3 1  1 3 

A.38 3 1 1  3 

A.43 3 1 1  3 
A.45 3 1 1  3 

A.48 3 1 1 3 

A.66 3 1  1 3 

A.70 3 1 1  3 

A.74 3 1 1  3 

A.76 3 1  1  3 

A.99 5 0,7 1 3,5 

A.103 3 0,7 1  2,1 

A.104 3 0,7 1  2,1 
TOTALE 46,7 

 
Avendo il candidato conseguito un punteggio superiore al massimo si assegnano 30 
punti 

C3 Attività di docenza svolta in Italia 
 

Punti 
assegnati 
20 
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Al volume e alla continuità dell’attività didattica vengono assegnati fino a 15 punti 
tenendo conto della titolarità e del numero di insegnamenti per anno accademico. 
Si precisa che nell’attribuzione del punteggio la commissione tiene conto della 
congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo il seguente criterio: 
congruente fino a 2 punti per AA, parzialmente congruente fino a 1 punto per AA 
 

1. 2002–2003 (1 a.a.) Docente titolare del Corso di Fisiologia umana, Corso di 
Laurea in Scienze Biologiche, Università del Salento; 

2. 2003-2009 (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia dei modelli animali, Corso di 
Laurea in Biotecnologie, Università del Salento;  

3. 2003- ad oggi (18 a.a) Laboratorio di Bioinformatica; 
4. 2010 (1 a.a) Docente di Neurofisiologia della I e della II Infanzia, Corso di 

Laurea Pedagogia, Università del Salento; 
5. 2004-2009; 2016-oggi (10 a.a), Docente del Corso di Fisiologia Umana, Corso di 

Laurea Magistrale Biologia Sperimentale e Applicata, Università del Salento; 
6. 2010-2012 (2 a.a) Docente del Laboratorio di Bioinformatica, Corso di Laurea 

Magistrale Biologia Sperimentale e Applicata, Università del Salento; 
7. 2005-2007 (2 a.a) Docente di Fisiologia II, Corso di Laurea Magistrale in 

Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie; 
8. 2011 ad 2020 (9 a.a) Docente di Biofisica/Biophysic, Corso di Laurea in 

Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie, Università del Salento; 
9. 2021 ad oggi (1 a.a.) Docente di Applied Physiology I, Corso di Laurea 

Magistrale in Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie, Università del 
Salento; 

10. 2020 ad oggi (2 aa) Fisiologia Applicata all’Acquacoltura, Corso di Laurea in 
Scienza Biologiche  

11. 2007-2011 (4 a.a) Docenza Master post lauream di I Livello ‘Data Manager in 
Oncologia; 

12. 2014- 2020 (5 a.a) Docenza Master post lauream di II Livello in ‘Biomedicina 
Molecolare’; 

13. 2019-2021 (2 a.a) Docenza Master post lauream di II Livello in ‘Esperto in 
Valutazione e Riabilitazione Neurocognitiva del DSSSU’. 

 
Per attività didattica vengono assegnati 15 punti 
 
Attività di relatore di tesi di laurea, attività seminariali, esercitazioni e tutoraggio agli 
studenti viene attribuito 1 punto per ciascuna attività per un massimo di 5 punti 
Relatore di circa 220 tesi di laurea di cui 120 dal 2011 ad oggi. 
5 punti 
 

C4  Attività di docenza e attività di ricerca all’estero, valutate eventualmente anche in 
rapporto alla percentuale di prodotti con coautori internazionali, all’attribuzione di 
incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta 
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in qualità di relatore 
invitato o di componente del Comitato scientifico, ai periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica 

Punti 
assegnati 
2 



10 

Attività di docenza e attività di ricerca all’estero massimo 1 punto 
 
Il candidato ha svolto una intensa attività di ricerca all’estero ed è stato Visiting 
Lecturer presso la University of North Florida. 
1 punto 
 
Partecipazione a Convegni internazionali in qualità di relatore invitato o di componente 
del Comitato scientifico  
 
Il candidato è stato relatore su invito di numerosi congressi nazionali ed internazionali 
e componente di comitati scientifico organizzatori di convegni. 
1 punto 
 

C5 Fellowship di accademie, società scientifiche aventi prestigio nel settore Punti 
assegnati 
1 

Fellowship di accademie, società scientifiche aventi prestigio nel settore massimo 0,5 
punti per ogni attività 

1. Post-doctoral Fellow. National Research Council of Italy, 'A. Cerruti' 
Experimental Thalassographic Institute, Taranto, Italy; granted by the National 
Research Council of Italy for the Research Program: 'Aquaculture', 1995-1996.  

2. Research Fellow. University of Padua, Department of Biology, Padua, Italy; 
granted by the National Research Council of Italy for the Research Program: 
'Use of transgenesis in aquaculture', 1995-1996 

3. Post-doctoral Fellow. University of Lecce, Department of Biology, Lecce, Italy; 
granted by the Italian Ministry of Agriculture for the IV National Plan for 
Fisheries and Aquaculture Research Program: 'Improving gene transfer 
technology to improve aquaculture production', 1997-2000 

4. Research Fellow. University of Lecce, Department of Biology, Lecce, Italy; 
granted by the Italian Ministry of Agriculture for the V National Plan for 
Fisheries and Aquaculture Research Program: 'Expression of heterologous 
genes in commercially interesting marine fish species (fam. Sparidae and 
Moronidae)', 2000 

Il punteggio di 2 è superiore al massimo consentito per cui viene assegnato il punteggio 
di 1  
 

C6 Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio 

Punti 
assegnati 
4 

Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane editoriali, 
enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio massimo 1 punto per ogni attività 
 
Il candidato è parte del comitato editoriale di n. 6 riviste internazionali.  
 
Avendo conseguito 6 punti al candidato se ne possono assegnare 4 che corrisponde al 
punteggio massimo  
 

C7 Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri punti 
assegnati 
0 
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Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali 0,5 punti  
Direzione di enti e istituti di ricerca esteri massimo 1 punto 
 
Il candidato non documenta alcuna attività di direzione di enti e istituti nazionali ed 
esteri  

 
C8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività scientifica punti 

assegnati 
0 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività scientifica 
massimo 0,5 punti per ciascun premio o riconoscimento 
 
Il candidato non documenta premi e riconoscimenti  

C9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la partecipazione alla 
creazione di spin off, lo sviluppo, l’impiego e la commercializzazione di brevetti 

punti 
assegnati 
0,5  

Partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, l’impiego e la 
commercializzazione di brevetti massimo 0,5 punti per ogni attività 
 
Partecipazione a una impresa SPIN OFF 
0,5 punti  
 

C10 Responsabilità scientifica di progetti di ricerca, nazionali e internazionali ammessi a 
finanziamento sulla base di bandi competitivi 

punti 
assegnati 
4 
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Per la responsabilità scientifica di ogni attività progettuale nazionale ammessa a 
finanziamento 1 punto 
 

1. 2005 PRIN: responsabile Unità di Ricerca   
2. 2007-2011 Progetto Regionale Strategico: Responsabile scientifico di Unità di 

Ricerca 
3. 2007-2008 Progetto Regionale Esplorativo SAGAN: Responsabile scientifico  
4. 2007-2008 Progetto Regionale Esplorativo: Responsabile scientifico  
5. 2018-2021 Piano Lauree Scientifiche 2017-2018, Coordinatore di unità locale 
6. 2018-ad oggi Coordinatore scientifico Progetto PON Ricerca e Innovazione 

2014-2020 “Fish-RISE” 
7. 2019 - 2020 Responsabile di Unità Operativa. ‘Neuropatie ereditarie in 

Puglia: meccanismi patogenici e nuove strategie terapeutiche (NeurApulia)’. 
 
Il candidato consegue 8 punti per la prima parte 
 
Per la responsabilità scientifica di ogni attività progettuale internazionale ammessa a 
finanziamento 2 punti 
 

1. 2007-2009 The Ministry of Science and Higher Education - Polish State 
Committee for Scientific Research; Responsabile scientifico di Unità di 
Ricerca 

2. 2015 ad oggi Progetto Vestlandet Regional Research: Responsabile scientifico 
3. 2021 ad oggi Co-responsabile scientifico di Unità Progetto Scenarios. 

Programma Europeo H2020. 
 
Per la seconda parte ne consegue 6.  
Si attribuisce il massimo punteggio attribuibile all’indicatore ovvero 4 punti 
 

C11 Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a 
finanziamento sulla base di bandi competitivi 

punti 
assegnati 
6 

Per la partecipazione ad ogni attività progettuale nazionale 0,5 puntI 
 

1. 2001 Progetto PRIN 
2. 2003 Progetto Potenziamento delle reti di ricerca nelle aree depresse, 

Cluster tematico C08: ‘Prodotti agroalimentari’. National Research Council of 
Italy, Taranto.  

3. 2003 Progetto PRIN 
4. 2010 Progetto PON RINOVATIS (RINOVATIS) PON Ricerca e Competitività 

2007-2013,  
5. 2010 Progetto PRIN  
6. 2014 Progetto PON BIOforIU. PON Ricerca e Competitività 2007-2013, 
7. 2015 Progetto “Sistema Cluster Tecnologici Regionali 2014, Regione Puglia  
8. 2019 Progetto PON  (BIOMIS). PON Ricerca e Innovazione 2014-2020,  
9. 2020 Progetto ‘ACQUACOLTURA PUGLIESE 4.0 - PO FEAMP ITALIA 2014-

2020. 
10. 2020 Progetto (BIO-D)’. PON Ricerca e Innovazione 2014-2020,  
11. 2021 Progetto (MoSSHa)’. POR-POC PUGLIA 2014-2020.  

 
Per questa parte il candidato raggiunge 5,5 punti 
 
Per la partecipazione di ogni attività progettuale internazionale 1 punti 
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1. 2010 Progetto Cod Development (CODE), Research Council of Norway 
2. 2014 Progetto (MAPEC_LIFE) Life+ Program, European Commission, 

University of Brescia 
 
Per questa parte raggiunge 2 punti. 
Il candidato pertanto raggiunge il massimo punteggio assegnabile 6 punti. 
 

C12 Attività extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di attività 
culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e siti 
archeologici 

punti 
assegnati 
1 

Per ogni attività massimo 0,5 puntI 
Il candidato ha organizzato e partecipato alla organizzazione di 7 convegni e pertanto 
consegue il massimo punteggio assegnabile di 1 punto 
 

C13 Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attività che denotino la 
capacità di guidare la crescita di giovani studiosi 

punti 
assegnati 
6 

Supervisione di tesi di dottorato 1 punto per tesi 
Supervisione di assegni di ricerca 0,6 punti per assegno di ricerca 
Supervisione di borse di studio 0,2 punti per borsa di studio 
 
Supervisore di 6 tesi di dottorato e co-tutor di 2. 
Tutor di 16 assegni di ricerca/postdoc   
Supervisione di numerose borse di studio 
 
Il candidato consegue il massimo punteggio assegnabile di punti 6 in quanto 
supervisore di 6 tesi di dottorato e di 16 assegni di ricerca  
 

C14 Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla 
Giunta di Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal 
Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro. 

punti 
assegnati 
2 

assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla Giunta di Dipartimento, 
alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal Rettore, dal Direttore del 
Dipartimento, ed altro massimo 1 punto per ogni attività. 
 

1. 2015 al 2020 Componente della Giunta di Dipartimento, Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali, Università del Salento 

2. 2016-2018 Componente della Commissione per la Programmazione, 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali, Università del 
Salento 

3. 2016 ad oggi Responsabile del Gruppo di Gestione AQ, Consiglio Didattico in 
Biotecnologie, Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali, 
Università del Salento  

4. 2018 ad oggi Rappresentante del Consiglio Didattico in Biotecnologie, 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali, Università del 
Salento, presso la ‘Conferenza Nazionale dei Corsi di Studio in Biotecnologie’ 
(Co.Na.Bi.) 
 

Il candidato raggiunge il massimo punteggio assegnabile di 2 punti 
 

C15 Assunzione di cariche gestionali o di responsabilità punti 
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assegnati 
3 

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilità massimo 1 punto per ogni attività. 
 

1. 2016 ad oggi Presidente del Consiglio Didattico in Biotecnologie, 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali (già presso la 
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali), Università del Salento 

2. 2019 ad oggi Responsabile scientifico del neoistituito Laboratorio di 
Fisiologia Applicata  

3. 2108 ad oggi Responsabile di Unità Operativa del Consorzio Interuniversitario 
Biotecnologie (CIB) 

4. 2015-2018 Viceresponsabile scientifico Malattie Rare – DreAM (Università 
del Salento e ASL-Lecce) 

5. 2018 ad oggi Responsabile scientifico Malattie Rare – DreAM (Università del 
Salento e ASL Lecce) 

6. 2018 ad oggi Membro della Commissione Consultiva Locale per la Pesca e 
l’Acquacoltura - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
della Regione Puglia, in rappresentanza dell’Università del Salento 

7. 2012-2016 Ricercatore associato all'Istituto CNR-NANO  
8. 2019 ad oggi Delegato del Rettore (con diritto di voto) presso le Assemblee 

Ordinarie del Consorzio Italbiotec (di cui Università del Salento è socia).  
 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio assegnabile di punti 3  
 

 
 
 
  Punteggio complessivo conseguito1:    97,5/100 
 
 

 
1 Indicare il punteggio complessivo riveniente dalla somma dei punteggi totali assegnati al candidato per ciascun 

indicatore. 
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All. 2 
 
Candidata: Maria Giulia Lionetto  
La Prof.ssa Maria Giulia Lionetto consegue nel 1992 la laurea con lode in Scienze Biologiche e nel 1996 il 
titolo di Dottore di Ricerca in Ecologia Fondamentale presso Università degli Studi di Lecce. Dal 1997 al 
1999 presta servizio come Assistente tecnico a tempo determinato presso il Dipartimento di Biologia 
dell’Università di Lecce. Nel 2000 prende servizio come Ricercatore di Fisiologia presso Università del 
Salento e dal 2015 ad oggi è Professore Associato di Fisiologia (SSD BIO/09) presso la stessa Università. Nel 
2017 consegue l’Abilitazione nazionale per Professore Ordinario, SSC 05/D1 – Fisiologia, SSD BIO/09 – 
Fisiologia. Nel 2001, su invito, è research fellow presso l’August Krogh Institute dell’Università di 
Copenhagen dove svolge attività di ricerca, in collaborazione con la Prof.ssa Else Kay Hoffman, sul ruolo del 
citoscheletro nella regolazione del volume cellulare nell’epitelio intestinale di anguillla. Tale collaborazione   
continua anche negli anni successivi come documentato da diverse pubblicazioni.    
L’attività scientifica della Prof.ssa Lionetto è principalmente rivolta allo studio della Fisiologia degli epiteli, 
con particolare riferimento allo studio dei meccanismi di trasporto ionico transmembrana a livello epiteliale 
e allo studio della regolazione del volume cellulare. Ulteriori interessi scientifici riguardano tematiche 
inerenti alla Fisiologia Comparata e Ambientale, con particolare riferimento allo studio delle risposte 
fisiologiche a livello cellulare che gli organismi animali sviluppano nei confronti di stressori chimici 
ambientali e lo studio delle proprietà antiossidanti di estratti vegetali. L’interesse per questo ultimo campo 
scientifico ha permesso alla Prof.ssa Lionetto di mettere a punto un nuovo metodo per la misura diretta in 
situ delle antocianine su espianti di tessuto mediante la microscopia confocale. Ha partecipato su invito a 
diverse conferenze nazionali ed estere e collabora con alcuni gruppi di ricerca nazionali ed internazionali 
come testimoniato dalle pubblicazioni scientifiche. 
 
L’attività di docenza della Prof.ssa Lionetto è qui di seguito riassunta: 
2001-2009 (8 a.a) Docente titolare del corso di Fisiologia Ambientale (2CFU) corso di Laurea triennale in 
Scienze e Tecnologie per l’ambiente; 
2002-2003 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia (3CFU) corso di Laurea triennale in Scienze e 
Tecnologie per l’ambiente; 
2003-2010 (7 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale e Applicata (2CFU) corso di Laurea 
specialistica in Valutazione di Impatto e Certificazione Ambientale; 
2004-2010 (6 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale (4 CFU) presso il corso di Laurea 
Specialistica in Ecologia; 
2004-2005 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Elementi Di Biofisica (4 CFU) Corso di Laurea Specialistica in 
Fisica; 
2009-2011 (2 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Generale e Ambientale (6 CFU) Corso Di Laurea 
Magistrale in Valutazione di Impatto e Certificazione; 
2011-2022 (11 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale (6CFU) Laurea Magistrale in 
Valutazione di Impatto e Certificazione Ambientale denominato successivamente Scienze Ambientali; 
2011-2022 (11 a.a) Docente titolare del Corso di Environmental Physiology (6 CFU) Corso di Laurea in 
Coastal and Marine Biology and Ecology; 
2017-2022 (5 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia (9 CFU) Corso di Laurea Triennale in Scienze 
Biologiche; 
2021-2022 (1 a.a.) Docente titolare del Corso di Basi biochimiche-fisiologiche per la sostenibilità (2 CFU) 
presso corso di laurea triennale in Sviluppo Sostenibile e Cambiamenti Climatici; 
2001-2006 (5 a.a.) Attività di docenza nell’ambito del Dottorato in Ecologia Fondamentale (10 ore per 
anno); 
2018-2019 (1 a.a.) Attività di docenza nell’ambito del Dottorato in Nanotecnologie (3CFU); 
Dal 2001 a oggi è stata relatrice di numerose tesi di Laurea per studenti di Laurea Triennale e Magistrale. 
 
Attività svolta nell’ambito del Dottorato di Ricerca 
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2010-2012 (3 a.a) Membro del Collegio di Dottorato in Ecologia e Cambiamenti Climatici presso l’Università 
del Salento; 
2006-2009 (4 a.a) Membro del Collegio di Dottorato in Ecologia Fondamentale l’Università del Salento;  
2017 ad oggi (5 a.a) Membro del Collegio di Dottorato in Nanotecnologie, Università del Salento;  
È stata Supervisore/Tutor e cotutor di 7 Tesi di Dottorato dal 2015 ad oggi; 
Revisore esterno di 4 tesi di Dottorato dal 2016 al 2019; 
Tutor di 3 assegni di ricerca dal 2009 al 2021; 
Tutor di un master student proveniente dall’Università di Ghent (2017) 
 
Attività di Ricerca 
L’attività di ricerca della candidata è principalmente rivolta allo studio della Fisiologia degli epiteli, ed in 
particolare allo studio dei meccanismi di trasporto delle specie ioniche e allo studio della regolazione del 
volume cellulare. La candidata si è occupata di tematiche inerenti alla Fisiologia Comparata e Ambientale, 
con particolare riferimento allo studio delle risposte cellulari nei confronti di stress chimici e ambientali e 
delle proprietà antiossidanti di estratti vegetali. Ciò ha consentito alla Prof.ssa Lionetto di mettere a punto 
una nuova tecnica di microscopia confocale per la misura diretta in situ delle antocianine su espianti di 
tessuto. La candidata ha partecipato su invito a conferenze nazionali ed estere e collabora con alcuni gruppi 
di ricerca nazionali ed internazionali come testimoniato dalle pubblicazioni scientifiche. 
I risultati di queste ricerche sono documentati da 56 articoli in extenso su riviste internazionali indicizzate, 
n. 7 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con peer review senza IF; n. 8 capitoli inseriti in opere 
collettanee; n. 1 voce in enciclopedia; da numerose comunicazioni orali e/o poster a riunioni nazionali ed 
internazionali e da relazioni su invito presso istituzioni italiane ed internazionali di alto profilo. La 
collaborazione con laboratori internazionali è documentata dalle pubblicazioni prodotte dalla candidata con 
autori stranieri. 
 
Comitati editoriali o scientifici 
Dal 2000 ha svolto attività di Referee per numerose sottoposte a procedure di peer-review. 
Dal 2018 al 2021 è Review Editor di Frontiers in Physiology; 
2019 -2021 Guest Editor ‘International Journal of Molecular Sciences’, Special Issues: “Carbonic anhydrase 
and biomarker research”; “Oxidative stress and genotoxicity”; 
2019 ad oggi Topic Editor International Journal of Molecular Sciences; 
2016-2018 Editorial Board Member Current Biomarkers; 
2006 Coautrice libro Fisiologia. Molecole, cellule e sistemi EdiErmes, Milano, Italia. 
 
Impegni istituzionali 
2018 ad oggi Responsabile del Gruppo di Gestione dell’Assicurazione di Qualità per il Corso di laurea 
triennale in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e del corso di laurea magistrale in Scienze Ambientali  
2017 ad oggi Membro effettivo del Gruppo di Gestione dell’Assicurazione di Qualità per il Corso di laurea 
magistrale in Coastal and Marine Biology and Ecology  
2013-2018 Membro effettivo del Gruppo di Lavoro di Scienze Ambientali, istituito dal Consiglio Didattico di 
Scienze Ambientali per supportare la Presidenza del CD nella valutazione delle pratiche studenti e della 
didattica  
2021 ad oggi Membro della commissione dipartimentale di valutazione delle richieste di invito di visiting 
professor (istituita con Delibera n.137 del Consiglio di Dipartimento del 21-07-2020). 
 
Cariche gestionali o di responsabilità in ambito accademico: 
Dal 2020 ad oggi Responsabile scientifico del Laboratorio di Fisiologia Generale ed Ambientali del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Università del Salento istituito con 
delibera del CDA n.211.  
 
Nomine e incarichi di responsabilità presso enti pubblici 
La Prof.ssa Lionetto dal 2015 ad oggi è Membro della Comunità Scientifica di Riferimento della Stazione 
Zoologica “Anthon Dohrn” di Napoli; 
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dal 2000 ad oggi Membro del Consorzio Nazionale delle Scienze del Mare (CoNISMa) dal 2000 ad oggi. 
 
Partecipazione e responsabilità a progetti di ricerca nazionali e internazionali 
Responsabile scientifico Progetto Giovani Ricercatori - Bando 2000 MIUR; 
Responsabile di Unità operativa Bando POR Puglia 2014-2020 Progetto MOSSHA; 
Interreg Italia-Grecia 2000-2001, Misura 3.1. Partecipante all’Unità di Ricerca; 
PRIN anno 2000: partecipante all’Unità di Ricerca; 
PON 593/2000 Art. 12 – anno 2002: partecipante all’Unità di Ricerca; 
FIRB – anno 2011: partecipante all’Unità di Ricerca; 
PON “Ricerca e Competitività” 2007/2013: partecipante all’Unità di Ricerca; 
P.S.R. Puglia 2007-2013 Asse I Misura 124: partecipante all’Unità di Ricerca; 
Progetti di Ricerca finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Puglia – anno 2008: partecipante 
all’Unità di Ricerca; 
PRIN - anno 2010-2011: partecipante all’Unità di Ricerca; 
La System Biology Prot. n.2010ARBLT7_005: partecipante all’Unità di Ricerca; 
PON “Ricerca e Competitività” 2007/2013 RINOVATIS: partecipante all’Unità di Ricerca; 
“Aiuti a Sostegno Cluster Tecnologici Regionali – anno 2014: partecipante all’Unità di Ricerca; 
EU Grants under the European Maritime and Fisheries Fund - EMFF Work Programme 2016: partecipante 
all’Unità di Ricerca; 
Bando Innonetwork 2017: partecipante all’Unità di Ricerca. 
 
Trasferimento tecnologico  
È coautore del brevetto nazionale dal titolo "Method for enzymatic assessment of the toxicity of 
environmental aqueous matrices" (autori: Schettino T., Lionetto M.G., Erroi E.), domanda di deposito n.: IT 
MI2008A008813 A20081030 (Global patent index - EP 2281056 A1) (2008).  
È coautore del brevetto internazionale PCT dal titolo “In vitro test for measuring the general toxicity and 
the amout of general toxicity due to non metallic chemical pollutants in environmental samples” (autori: 
Schettino T., Lionetto M.G., Erroi E.), domanda di deposito n. PCT/IT2013/000205 (2013). 
È socio fondatore e vicepresidente (dal 2010 al 2015) dell’impresa denominata “BIOTOXEN” alla quale è 
stata attribuita la qualifica di SPIN OFF dell’Università del Salento dal Senato Accademico dell’Università del 
Salento nella seduta del 10-10-2010.  
 
Giudizio Analitico 
 
Curriculum e attività didattica 
La candidata nel 1996 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Ecologia Fondamentale presso Università 
degli Studi di Lecce. Dal 1997 al 1999 presta servizio come Assistente tecnico a tempo determinato presso il 
Dipartimento di Biologia dell’Università di Lecce. Nel 2000 prende servizio come Ricercatore di Fisiologia 
presso Università del Salento e dal 2015 ad oggi è Professore Associato di Fisiologia (SSD BIO/09) presso la 
stessa Università. Nel 2017 consegue l’Abilitazione nazionale per Professore Ordinario, SSC 05/D1 – 
Fisiologia, SSD BIO/09 – Fisiologia. È stata membro effettivo del Collegio di Dottorato in Nanotecnologie dal 
2017 ad oggi, del Collegio di Dottorato in Ecologia e Cambiamenti Climatici dal 2010 al 2012 e del Collegio 
di Dottorato in Ecologia Fondamentale dal 2006 al 2009 presso l’Università del Salento. A partire dal 2001 
svolge attività di docenza di discipline del settore scientifico BIO/09 in corsi di Laurea Triennali e Magistrali, 
e tiene lezioni nell’ambito di Dottorati di Ricerca presso l’Università del Salento. È stata co-tutor e tutor di 
tesi di dottorato di ricerca e tutor di assegni di ricerca.  
Pertanto, l’impegno della candidata nell’attività didattica del settore oggetto della presente valutazione 
è intenso e costante.  
Ha ricoperto diversi ruoli istituzionali, tra questi: responsabile e membro di Gruppi di Gestione 
dell’Assicurazione di Qualità di Corsi di Laurea triennale di Laurea Magistrale, membro effettivo del Gruppo 
di Lavoro per la valutazione delle pratiche studenti e per l’elaborazione di dati concernenti la didattica di 
Corsi di Laurea, membro della commissione dipartimentale di valutazione delle richieste di invito di visiting 
professor.  
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Dall’esame del curriculum si evince una discreta attitudine per lo svolgimento di incarichi di servizio, 
organizzativi e gestionali a livello istituzionale.  
Ha svolto attività di referaggio per numerose riviste internazionali. È membro del comitato editoriale di 
alcune importanti riviste internazionali. In particolare, è Review Editor di Frontiers in Physiology, Guest 
Editor di International Journal of Molecular Sciences, Topic Editor per International Journal of Molecular 
Sciences e fa parte dell’Editorial Board Member di Current Biomarkers. Ha fatto parte del comitato 
organizzatore di un congresso nazionale e di un corso della Scuola di Fisiologia e Biofisica.  
È responsabile scientifico di un progetto nazionale e di uno regionale, ed ha partecipato a progetti di ricerca 
nazionali e internazionali ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi. È coautore di un 
brevetto nazionale e di uno internazionale ed è socio fondatore e vicepresidente dell’impresa denominata 
“BIOTOXEN” alla quale è stata attribuita la qualifica di SPIN OFF dell’Università del Salento.  
Sulla base di quanto documentato dalla Prof.ssa Lionetto si evince una ottima formazione, una buona 
capacità di progettare la ricerca e dirigere gruppi di ricerca, una discreta capacità di attrarre 
finanziamenti su base competitiva e una più che buona capacità nel trasferimento tecnologico.  
 
Attività di ricerca e Pubblicazioni scientifiche  
L’attività di ricerca della Prof.ssa Lionetto è documentata da 56 articoli in extenso editi su riviste scientifiche 
internazionali con peer review e con impact factor, di 7 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con 
peer review senza impact factor, di 8 capitoli inseriti in opere collettanee e di 1 voce in enciclopedia. Ha 
presentato i suoi lavori a numerosi meeting nazionali ed internazionali. La sua produzione scientifica mostra 
una buona intensità e continuità temporale ed è in parte svolta in collaborazione con gruppi di ricerca 
internazionali. Negli ultimi dieci anni precedenti il bando, a partire dal 2011, ha pubblicato 30 articoli su 
riviste scientifiche internazionali.  
L’intensità e la continuità della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando, adottando 
l’indice di Hirsch quale criterio per quantificare la prolificità e l'impatto scientifico del candidato, 
basandosi sia sul numero delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute, corrisponde ad un H-
index uguale a 16. 
L’attività scientifica della Prof.ssa Lionetto riguarda principalmente lo studio della Fisiologia degli epiteli e lo 
studio della regolazione del volume cellulare. Inoltre, ulteriore interesse scientifico è stato rivolto allo 
studio delle risposte fisiologiche a livello cellulare che gli organismi animali sviluppano nei confronti di 
stressori chimici ambientali e lo studio delle proprietà antiossidanti di estratti vegetali. L’interesse per 
questo ultimo campo scientifico ha permesso alla Prof.ssa Lionetto di mettere a punto un nuovo metodo 
per la misura diretta in situ delle antocianine su espianti tessuto mediante la microscopia confocale che ha 
portato a depositare un brevetto di cui la candidata è co-inventrice.  
Ai fini della presente procedura la candidata ha presentato 16 lavori in extenso, tutti congruenti con il 
settore scientifico oggetto della valutazione. Si tratta di lavori caratterizzati da originalità, innovatività, 
rigore metodologico e rilevanza come testimoniato dalla più che buona collocazione editoriale e diffusione 
nell'ambito della comunità scientifica. L’apporto della candidata è ben enucleabile ed è chiaramente 
evidente il suo ruolo primario, testimoniato dalla posizione di primo, ultimo e/o autore per la 
corrispondenza in 15 dei lavori presentati (7 primo nome, 14 autore per la corrispondenza, 6 ultimo nome). 
Complessivamente, considerando anche l’indice di Hirch valutato negli ultimi dieci anni, emerge la figura 
di una candidata scientificamente matura e con una produzione scientifica di un livello molto buono, 
pienamente congruente con le tematiche della Fisiologia. 
 

C1 Intensità e continuità della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il 
bando 

Punti 
assegnati 
18 

 
Indice H >15 vengono assegnati 18 punti 
 

C2 Qualità dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata in 
ragione della loro diffusione scientifica e culturale, della loro collocazione 

Punti 
assegnati 



19 

editoriale e in relazione ai loro caratteri di rilevanza, originalità e innovatività, 
internazionalizzazione, tenendo conto del contributo individuale del 
candidato 

30 

 

Numero della 
Pubblicazione 
come da 
elenco 
presentato 

IF Rivista Congruenza 
SSD 
(fattore 
moltiplicativo) 

Apporto 
individuale 
(fattore 
moltiplicativo) 

Totale 
punti 

1  1,5 1 1   1,5 

2  1,5 1 1   1,5 

3  3 1  1   3 

4 3 1  1   3 
5 1.5 1  1 1,5 

6 3 1 0,7 2,1 

7 1,5 1  1  1,5 

8 3 1 1 3 

9 1,5 1  1   1,5 

10 3 1  1  3 

11 1.5 1 1  1,5 
12 3 1  1  3 

13 3 1  1  3 

14 5 1  1  3 
15 3 1  1  3 

16 5 1  1  5 

   TOTALE  40,1 

 
Avendo il candidato conseguito un punteggio superiore al massimo si 
assegnano 30 punti 
 

 

C3 Attività di docenza svolta in Italia 
 

Punti 
assegnati 
20 

Al volume e alla continuità dell’attività didattica vengono assegnati fino a 15 
punti tenendo conto della titolarità e del numero di insegnamenti per anno 
accademico. 
Si precisa che nell’attribuzione del punteggio la commissione tiene conto della 
congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo il seguente criterio: 
congruente fino a 2 punti per AA, parzialmente congruente fino a 1 punto per 
AA 
 

1. 2001-2009 (8 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale 
(2CFU) corso di Laurea triennale in Scienze e Tecnologie per l’ambiente  

2. 2002-2003 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia (3CFU) corso 
di Laurea triennale in Scienze e Tecnologie per l’ambiente 

3. 2003-2010 (7 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale e 
Applicata (2CFU) corso di Laurea specialistica in Valutazione di Impatto 
e Certificazione Ambientale 

4. 2004-2010 (6 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale (4 
CFU) presso il corso di Laurea Specialistica in Ecologia 

5. 2004-2005 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Elementi Di Biofisica (4 
CFU) Corso di Laurea Specialistica in Fisica 
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6. 2009-2011 (2 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Generale e 
Ambientale (6 CFU) Corso Di Laurea Magistrale in Valutazione di 
Impatto e Certificazione 

7. 2011-2022 (11 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologie Ambientale 
(6CFU) Laurea Magistrale in Valutazione di Impatto e Certificazione 
Ambientale denominato successivamente Scienze Ambientali. 

8. 2011-2022 (11 a.a) Docente titolare del Corso di Environmental 
Physiology (6 CFU) Corso di Laurea Magistrale in Coastal and Marine 
Biology and Ecology 

9. 2017-2022 (5 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia (9 CFU) Corso 
di Laurea Triennale in Scienze Biologiche 

10. 2021-2022 (1 a.a.) Docente titolare del Corso di Basi biochimiche-
fisiologiche per la sostenibilità (2 CFU) presso corso di laurea triennale 
in Sviluppo Sostenibile e Cambiamenti Climatici. 

11. 2001-2006 Attività di docenza nell’ambito del Dottorato in Ecologia 
Fondamentale (10 ore per anno) 

12. 2018-2019 Attività di docenza nell’ambito del Dottorato in 
Nanotecnologie (3CFU). 

Punti 15 
 
Attività di relatore di numerose tesi di laurea (in numero maggiore di 30) attività 
seminariali, esercitazioni e tutoraggio agli studenti viene attribuito 1 punto per 
ciascuna attività per un massimo di 5 punti 
Punti 5 
 

C4  Attività di docenza e attività di ricerca all’estero, valutate eventualmente 
anche in rapporto alla percentuale di prodotti con coautori internazionali, 
all’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri di 
ricerca esteri di alta qualificazione, alla partecipazione a Convegni 
internazionali in qualità di relatore invitato o di componente del Comitato 
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili rapporti 
strutturati di ricerca e/o didattica 

Punti 
assegnati 
1,5 

Attività di docenza e attività di ricerca all’estero massimo 1 punto 
 
Periodo di ricerca presso dell’Università di Copenhagen 
0,5 punti 
 
Partecipazione a Convegni internazionali in qualità di relatore invitato o di 
componente del Comitato scientifico massimo 1 punto 
 
Il candidato è stato relatore su invito a conferenze internazionali e membro del 
comitato scientifico 
 1 punto 
 

C5 Fellowship di accademie, società scientifiche aventi prestigio nel settore Punti 
assegnati 
0,5 

Fellowship di accademie, società scientifiche aventi prestigio nel settore 
massimo 1 punto per ogni attività  
 
Research fellow presso dell’Università di Copenhagen 
0,5 punti 
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C6 Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio 

punti 
assegnati 
4 

Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio massimo 1 punto per 
ogni attività 
 

1. 2018 ad oggi Review Editor Frontiers in Physiology (section: Aquatic 
Physiology) 

2. 2019 Guest Editor International Journal of Molecular Sciences  
Special Issue: “Carbonic anhydrase and biomarker research” 

3. 2019 Topic Editor International Journal of Molecular Sciences  
4. 2016 -2018 Editorial Board Member Current Biomarkers  

 
Reviewer di riviste scientifiche internazionali peer reviewed 
 
Massimo punteggio assegnabile 4 punti 
 

C7 Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri 
 
Il candidato non documenta direzione di enti  

Punti 
assegnati 
0 

C8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 
scientifica 

punti 
assegnati 
0 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 
scientifica massimo 0,5 punti per ciascun premio o riconoscimento 
 
Il candidato non documenta conseguimento di premi  
 

C9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la partecipazione alla 
creazione di spin off, lo sviluppo, l’impiego e la commercializzazione di 
brevetti 

punti 
assegnati 
1 

Partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, l’impiego e la 
commercializzazione di brevetti massimo 0,5 punti per ogni attività 
 
Coautore di due brevetti di cui uno nazionale e il secondo internazionale 
 
Socio fondatore e vicepresidente (dal 2010 al 2015) dell’impresa denominata 
“BIOTOXEN” alla quale è stata attribuita la qualifica di SPIN OFF dell’Università 
del Salento. 
 
Massimo punteggio assegnabile 1 punto 
 

C10 Responsabilità scientifica di progetti di ricerca, nazionali e internazionali 
ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi 

punti 
assegnati 
2 
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Per la responsabilità scientifica di ogni attività progettuale nazionale ammessa a 
finanziamento 1 punto 
 

1. Responsabile scientifico Progetto Giovani Ricercatori - Bando 2000  
MIUR  

2. Responsabile di Unità operativa Bando POR Puglia 2014-2020 Progetto 
MOSSHA 

2 punti assegnati 
 
Per la responsabilità scientifica di ogni attività progettuale internazionale 
ammessa a finanziamento 2 punti 
 
Il candidato non documenta responsabilità scientifica progetti internazionali 
 

C11 Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a 
finanziamento sulla base di bandi competitivi 

punti 
assegnati 
6 

Per la partecipazione ad ogni attività progettuale nazionale 0,5 punti 
Progetti di Ricerca Nazionali  
 

1. Progetto Interreg Italia-Grecia 2000-2001, Misura 3.1.  
2. Programmi di ricerca scientifica di rilevante interesse nazionale (PRIN) - 

anno 2000 
3. Programma Operativo Nazionale (PON) 593/2000 Art. 12 – anno 2002 
4. Fondo per gli investimenti della ricerca di base (FIRB) – anno 2011 
5. Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Competitività” 

2007/2013 
6. P.S.R. Puglia 2007-2013 Asse I Misura 124  
7. Progetti di Ricerca finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Puglia – anno 2008 
8. Programmi di Ricerca scientifica di rilevante Interesse Nazionale (PRIN) - 

anno 2010-2011 
9. Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Competitività” 

2007/2013 
10. Progetto “Sistema” Bando “Aiuti a Sostegno Cluster Tecnologici 

Regionali – anno 2014 
11. Progetto Regionale Innonetwork 2017 

 
Punti assegnati 5,5 
 
Per la partecipazione di ogni attività progettuale internazionale 1 punto 
EU Grants under the European Maritime and Fisheries Fund - EMFF Work 
Programme 2016 
Punti assegnati 1  
 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio acquisibile per questa voce di 6 
punti 
 

C12 Attività extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 
attività culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e 
siti archeologici 

punti 
assegnati 
1 

Per ogni attività massimo 0,5 punti 
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1. Membro del comitato organizzatore della scuola di Fisiologia e Biofisica, 

Lecce 2003. 
2. Membro del comitato organizzatore del 58° congresso della Società 

Italiana di Fisiologia svoltosi a Lecce dal 19 al 21- settembre 2007. 
3. Membro del comitato scientifico dell’Euro-Mediterranean Conference 

for Environmental Integration – 10-13 ottobre 2019, Sousse, Tunisia 
4. Revisore esterno del progetto di ricerca Natural Environment Research 

Council 
5. Membro dei gruppi di lavoro "Ecosistemi naturali" e "Ambienti marini 

costieri" nell’anno 2005 nell'ambito della Task-force di assistenza 
scientifica alla regione Puglia per le attività inerenti agli aspetti 
ambientali e di sostenibilità ambientale della programmazione e 
dell'attuazione dei progetti POR. 

 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio assegnabile per questa voce di 
punti 1  
  

C13 Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attività che 
denotino la capacità di guidare la crescita di giovani studiosi 

punti 
assegnati 
6 

Supervisione di tesi di dottorato 1 punto per tesi 
Supervisore di 2 tesi di dottorato, tutor di 2 tesi di dottorato, cotutor di 3 
 
Supervisione di assegni di ricerca 0,6 punti per assegno di ricerca 
Supervisore di 3 assegni di ricerca 
 
Tutor di un master student proveniente dall’Università di Ghent 
Tutor del progetto formativo di n.1 tirocinanti nell’ambito del Corso di Alta 
formazione 
 
Supervisione di borse di studio 0,2 punti per borsa di studio 
 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio acquisibile per questa voce di punti 
6 
 

C14 Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione 
alla Giunta di Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni 
istituite dal Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro. 

punti 
2 



24 

Assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla Giunta di 
Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal Rettore, 
dal Direttore del Dipartimento, ed altro massimo 1 punto per ogni attività. 
 

1. Responsabile del Gruppo di Gestione dell’Assicurazione di Qualità per il 
Corso di laurea triennale in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e del 
corso di laurea magistrale in Scienze Ambientai (dal 5-11-2018 ad oggi)  

 
2. Membro effettivo del Gruppo di Gestione dell’Assicurazione di Qualità 

per il Corso di laurea magistrale in Coastal and Marine Biology and 
Ecology (dall’1-9-2017 ad oggi) 

 
3. Membro della commissione dipartimentale di valutazione delle richieste 

di invito di visiting professor.  
 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio assegnabile di 2 punti  
 

C15 Assunzione di cariche gestionali o di responsabilità punti 
1 

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilità massimo 1 punto per ogni 
attività. 
 
Responsabile scientifico del Laboratorio di Fisiologia Generale ed Ambientale 
del DiSTeBA 
 
1 punto assegnato  
 

 
 

Punteggio complessivo conseguito2:    93,0/100 
 

 
 
 

 
2 Indicare il punteggio complessivo riveniente dalla somma dei punteggi totali assegnati al candidato per ciascun 

indicatore. 
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All. 3 
 
Candidato: Santo Marsigliante 
Il Prof. Santo Marsigliante ha conseguito la Laurea in Scienze Biologiche nel 1986 presso Università degli 
Studi di Lecce ed il titolo di Dottore di Ricerca nel 1991 presso la Facoltà di Scienze del St.Bartholomew’s 
Hospital Medical College di Londra, UK. Nel 1991 ha preso servizio come Ricercatore di ruolo di Fisiologia 
presso Università degli Studi di Lecce; dal 2001 ad oggi svolge attività in qualità di Professore Associato di 
Fisiologia (SSD BIO/09) presso l’Università del Salento. Nel 2018 ha conseguito l’Abilitazione Nazionale a 
Professore universitario di ruolo – I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 240/2010 per il settore 
concorsuale 05/D1. Da più di 30 anni il Prof. Marsigliante si occupa dello studio dei meccanismi della 
comunicazione cellulare mediata da ormoni e messaggeri chimici, nonché delle risposte intracellulari ad 
agenti antitumorali e più in generale di endocrinologia molecolare e cellulare. Più di recente, le attività di 
ricerca del Prof. Marsigliante si sono concentrate sulla fisiologia delle attività motorie e sportive e ciò ha 
portato alla produzione di alcune pubblicazioni su riviste internazionali. Nell’ambito della sua attività di 
ricerca il Prof. Marsigliante ha collaborato con numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali così 
come testimoniato da numerose pubblicazioni scientifiche. Dal 2014 svolge il ruolo di coordinatore del 
dottorato di Ricerca in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Università del Salento. 
 
L’attività di docenza del Prof. Marsigliante  è qui di seguito riassunta: 
1997–1999 (2 a.a.) Docente del Corso di Fisiologia umana, Diploma universitario di fisioterapista, Università 
degli Studi di Bari; 
1998-2005 (7 a.a) Docente del corso di Fisiologia Cellulare, Corso di Laurea in Scienze Biologiche, Università 
del Salento;  
2003-2005 (2 a.a) Docente del corso di Endocrinologia, Corso di Laurea in Scienze Biologiche, Università del 
Salento;  
2002-2004 (2 a.a) Docente del corso di Fisiologia, Corso di Laurea in Ingegneria dell’Automazione Università 
del Salento; 
2004-2005 (1 a.a) Docente del corso di Elementi di Fisiologia, Corso di Laurea in Scienze Biologiche 
Università del Salento; 
2005-2006 (1 a.a) Docente del corso di Fisiologia I, Corso di Laurea in Scienze Biologiche Università del 
Salento;  
2004-2010 (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia Cellulare e Molecolare, Corso di Laurea in Scienze 
Biologiche Università del Salento; 
2005-2010 (5 a.a) Docente del corso di Fisiologia Oculare, Corso di Laurea in Ottica ed Optometria 
Università del Salento; 
2010 ad oggi (12 a.a) Docente del corso di Fisiologia Generale ed Oculare, Corso di Laurea in Ottica ed 
Optometria Università del Salento; 
2010-2011 (1 a.a) Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea Specialistica in Biologia Umana 
Università del Salento; 
2011-2013 (2 a.a) Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche 
e Nanobiotecnologie Università del Salento; 
2011 ad oggi (11 a.a) Docente del corso di Fisiologia cellulare, Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie 
Mediche e Nanobiotecnologie Università del Salento; 
2016 ad oggi (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia generale, Corso di Laurea in Scienze e Tecnologie 
Ambientali Università del Salento; 
2020 ad oggi (2 aa) Docente del corso di Fisiologia della Nutrizione. Corso di Laurea Magistrale in Biologia 
Sperimentale ed Applicata 
2007-2015 (8 a.a) Docente al Master di I livello “Data Manager in Oncologia”; 
2014- ad oggi (7 a.a) Docente al Master di II livello “Biomedicina Molecolare”; 
2015-2018 (3 a.a) Docente al Master di II livello “Biologia della riproduzione e tecniche di procreazione 
mediamente assistita”; 
2015-2016, 2018-2019 (2 a.a) Docente al Corso di Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed 
Ambientali; 
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2013-2014 (1 a.a) Docente PAS (Percorsi abilitanti speciali); 
2014-2015 (1 a.a.) Coordinatore TFA (tirocinio formativo attivo) classe A/059; 
Tutor di numerose tesi sperimentali per lauree quinquennali, lauree specialistiche e magistrali. 
 
Attività svolta nell’ambito del Dottorato di Ricerca. 
1999-2013 (14 a.a.) Membro del Collegio Docenti del Dottorato in Biologia e Biotecnologie, Università del 
Salento; 
2014-2022 (8 a.a.) Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Università 
del Salento; 
Supervisore/Tutor di n. 10 tesi di dottorato; 
Componente di commissioni giudicatrici di Dottorato di Ricerca. 
 
Attività di Ricerca 
Da più di 30 anni il Prof. Marsigliante si occupa dello studio dei meccanismi della comunicazione cellulare 
mediata da ormoni e messaggeri chimici, nonché delle risposte intracellulari ad agenti antitumorali e più in 
generale di endocrinologia molecolare e cellulare. Più di recente, le attività di ricerca del Prof. Marsigliante 
si sono concentrate sulla fisiologia delle attività motorie e sportive e ciò ha portato alla produzione di 
alcune pubblicazioni su riviste internazionali.  
I risultati delle ricerche del Prof. Marsigliante sono raccolti in 121 articoli in extenso su riviste internazionali 
indicizzate, 6 review, 1 capitolo di libro, e numerose comunicazioni orali e/o poster a meeting nazionali ed 
internazionali. Le collaborazioni con laboratori internazionali sono documentate dalle pubblicazioni 
prodotte dal candidato con autori stranieri. 
 
Comitati editoriali o scientifici 
Il prof Marsigliante dimostra un’attività di revisore internazionale essendo Referee per alcune riviste 
scientifiche internazionali.  
 
Impegni istituzionali 
Il prof Marsigliante, nel corso della sua lunga attività universitaria, non si è sottratto allo svolgimento di 
numerosi impegni istituzionali ed in particolare:  
1991-1998: rappresentante dei ricercatori presso la Facoltà di Scienze MMFFNN dell’Università di Lecce 
2001-2004: rappresentante dei professori associati nella Giunta del Dipartimento di Biologia 
2003-2008: delegato del Direttore del Dipartimento del DiSTeBA per il servizio e la sicurezza dei laboratori 
dipartimentali e del Servizio dipartimentale per la sicurezza e la gestione dei rifiuti pericolosi 
2014-15 Coordinatore TFA (Tirocinio Formativo Attivo) classe A/059.  
2014 ad oggi: membro dell’Organismo preposto al benessere degli animali del DiSTeBA 
2003 Componente commissione giudicatrice esami di stato di Abilitazione all’esercizio 
professionale di Biologo, sessioni giugno e novembre 2003 
2000 ad oggi Componente n. 10 commissioni giudicatrici dottorato di ricerca. 
 
Cariche gestionali o di responsabilità in ambito accademico  
2014 ad oggi: Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Università del 
Salento. 
2001 ad oggi: responsabile in materia di protezione di animali utilizzati ai fini sperimentali e del 
funzionamento delle attrezzature dello stabulario del DiSTeBA. 
 
Nomine ed incarichi di responsabilità presso enti pubblici  
2000 luglio – dicembre. Direzione convenzione con L’Azienda Ospedaliera “V. Fazzi” per l’analisi di recettori 
ormonali in tessuti umani”. 
 
Partecipazione e responsabilità a progetti di ricerca nazionali e internazionali 
Il candidato ha inoltre partecipato e coordinato scientificamente diversi progetti di ricerca nazionali come 
riportato in seguito: 
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PRIN anno 1997: partecipante all’Unità di Ricerca 
PRIN anno 1999: partecipante all’Unità di Ricerca 
PRIN anno 2001: partecipante all’Unità di Ricerca 
PRIN anno 2003: partecipante all’Unità di Ricerca 
PRIN anno 2004: coordinatore e partecipante all’Unità di Ricerca 
PRIN anno 2007: coordinatore e partecipante all’ Unità di Ricerca 
PRIN anno 2009: partecipante all’Unità di Ricerca 
Partecipazione a n. 3 progetti PON  
Partecipazione n. 1 progetto FEAMP 
Responsabile scientifico di un progetto CNR  
Responsabile scientifico di un work package 
Responsabile progetto regionale BIO-LAT, Sostegno agli investimenti in ricerca industriale, sviluppo 
precompetitivo e trasferimento tecnologico – misura 3.13”. 
 
Giudizio analitico 
 
Curriculum e attività didattica 
Il candidato ha ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca nel 1991 presso St.Bartholomew’s Hospital Medical 
College di Londra, UK ed è Professore Associato di Fisiologia dal 2001 presso l’Università del Salento. Dal 
2001 dirige il gruppo di ricerca presso il Lab di Fisiologia Generale dei DiSTeBA. Nel 2018 ha conseguito 
l’Abilitazione Nazionale a Professore universitario di ruolo – I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 
240/2010 per il settore concorsuale 05D1-Fisiologia. Dal 1999 al 2012 ha fatto parte del Collegio Docenti 
del Dottorato in Biologia e Biotecnologie, Università del Salento, e, dal 2014, è stato eletto come 
Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Università del Salento, carica 
che continua a svolgere attualmente. Il candidato è stato titolare di numerosi corsi di Fisiologia già a partire 
dal 1997. È stato tutor di numerose tesi sperimentali per lauree quinquennali, specialistiche e magistrali. 
Nel corso degli anni è stato tutor e ha supervisionato una decina di studenti di dottorato. Dal 1997 svolge 
attività didattica per corsi di Laurea Universitari nell’ambito del settore scientifico disciplinare BIO/09 
Fisiologia. 
Pertanto, l’impegno del candidato nell’attività didattica del settore oggetto della presente valutazione è 
intenso e costante. 
Ha ricoperto numerosi.ruoli istituzionali quali quello di responsabile in materia di protezione di animali 
utilizzati ai fini sperimentali e del funzionamento delle attrezzature dello stabulario del DiSTeBA ed è stato 
delegato del Direttore del Dipartimento del DiSTeBA per il servizio e la sicurezza dei laboratori 
dipartimentali e del Servizio dipartimentale per la sicurezza e la gestione dei rifiuti pericolosi. È stato 
rappresentante dei ricercatori presso la Facoltà di Scienze MMFFNN dell’Università di Lecce e 
successivamente rappresentante dei professori associati nella Giunta del Dipartimento di Biologia. È 
attualmente membro dell’Organismo preposto al benessere degli animali del DiSTeBA. È l’attuale 
Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Università del Salento. 
Dall’esame del curriculum del candidato si evince una ottima attitudine per lo svolgimento di incarichi di 
servizio, organizzativi e gestionali a livello istituzionale. 
È referee per quattro riviste scientifiche internazionali, reviewer per tre agenzie di finanziamento 
internazionali, tutor di un assegnista di ricerca e di tre contratti di collaborazione coordinata e continuativa 
nell’ambito di un progetto di ricerca. Il candidato ha rivestito responsabilità scientifica ed ha partecipato a 
progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi.  
Sulla base della documentazione presentata, il Prof. Marsigliante mostra un’ottima formazione, una 
buona capacità di progettare la ricerca, di dirigere gruppi di ricerca, di attrarre finanziamenti su base 
competitiva. 
 
Attività di ricerca e Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è autore di 121 lavori in extenso apparsi su riviste scientifiche internazionali indicizzate. La 
produzione scientifica si è svolta con continuità temporale e in collaborazione con gruppi di ricerca 
internazionali come testimoniato dalla co-authorship di numerose pubblicazioni nonché di un soggiorno di 
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alcuni anni presso il St.Bartholomew’s Hospital Medical College di Londra, UK. Il candidato, negli ultimi dieci 
anni precedenti al bando, a partire dal 2011, ha pubblicato 38 articoli su riviste internazionali.  
L’intensità e la continuità della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando, adottando 
l’indice di Hirsch quale criterio per quantificare la prolificità e l'impatto scientifico del candidato, 
basandosi sia sul numero delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute, corrisponde ad un H-
index uguale a 15. 
Il Prof. Marsigliante studia i meccanismi della comunicazione cellulare mediata da ormoni e messaggeri 
chimici, nonché le risposte intracellulari ad agenti antitumorali e più in generale i meccanismi 
dell’endocrinologia cellulare e molecolare in modelli cellulari e animali. Più di recente, le attività di ricerca 
del Prof. Marsigliante si sono incentrate sulla Fisiologia delle attività motorie e sportive portando alla 
pubblicazione di alcuni articoli di interesse scientifico del settore su riviste internazionali. Nell’ambito della 
sua attività di ricerca, il Prof. Marsigliante ha collaborato con numerosi gruppi di ricerca nazionali ed 
internazionali così come testimoniato dalle pubblicazioni scientifiche prodotte in questi anni. 
Ai fini della presente procedura il candidato ha presentato 16 lavori in extenso, 13 dei quali congruenti con 
tematiche proprie del settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura concorsuale e solo 3 
parzialmente congruenti. Le pubblicazioni mostrano innovatività e originalità, e le ricerche illustrate sono 
condotte con notevole rigore metodologico. Più che buona è la collocazione editoriale su riviste 
internazionali tutte peer-reviewed. L’apporto del candidato è ben enucleabile ed è evidente il ruolo 
primario, testimoniato dalla posizione di primo, ultimo e/o corresponding author in tutti i lavori presentati 
(5 primo nome, 9 autore per la corrispondenza, 10 ultimo nome).  
Complessivamente, considerando anche l’indice di Hirch valutato negli ultimi dieci anni, si tratta di un 
candidato maturo scientificamente e con una produzione scientifica di un livello più che buono, 
congruente con le tematiche di Fisiologia.  
 

C1 Intensità e continuità della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il 
bando  

punti 
assegnati 
12 

H-index = 15 vengono assegnati 12 punti 
 

C2 Qualità dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata in 
ragione della loro diffusione scientifica e culturale, della loro collocazione 
editoriale e in relazione ai loro caratteri di rilevanza, originalità e innovatività, 
internazionalizzazione, tenendo conto del contributo individuale del candidato 

Punti 
assegnati 
30 

 
Numero della 
Pubblicazione 
come da elenco 
presentato 

IF Rivista Congruenza 
SSD 
(fattore 
moltiplicativo) 

Apporto 
individuale 
(fattore 
moltiplicativo) 

Totale 
punti 

1 3 0,7 1  2,1 

2 3 1 1  3 

3 3 1  1  3 
4 3 1 1  3 

5 3 0,7 1 2,1 

6 3 1 1  3 
7 3 0,7 1  2,1 

8 3 1 1  3 

9 3 1  1  3 

10 3 1 1 3 

11 3 1 1  3 

12 3 1  1  3 

13 1,5 1 1  1,5 
14 1,5 1  1  1,5 
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15 0,5 1 1  0,5 

16 3 1 1  3 

TOTALE 39,8 
 
Il candidato supera il punteggio massimo attribuibile per cui si assegnano 30 
punti  
 

C3 Attività di docenza svolta in Italia 
 

Punti 
assegnati 
20 

Al volume e alla continuità dell’attività didattica vengono assegnati fino a 15 
punti tenendo conto della titolarità e del numero di insegnamenti per anno 
accademico. 
Si precisa che nell’attribuzione del punteggio la commissione tiene conto della 
congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo il seguente criterio: 
congruente fino a 2 punti per AA, parzialmente congruente fino a 1 punto per AA 
 

1. 1997–1999 (2 a.a.) Docente del Corso di Fisiologia umana, Diploma 
universitario di fisioterapista, Università degli Studi di Bari; 

2. 1998-2005 (7 a.a) Docente del corso di Fisiologia Cellulare, Corso di 
Laurea in Scienze Biologiche, Università del Salento;  

3. 2003-2005 (2 a.a) Docente del corso di Endocrinologia, Corso di Laurea in 
Scienze Biologiche, Università del Salento;  

4. 2002-2004 (2 a.a) Docente del corso di Fisiologia, Corso di Laurea in 
Ingegneria dell’Automazione Università del Salento; 

5. 2004-2005 (1 a.a) Docente del corso di Elementi di Fisiologia, Corso di 
Laurea in Scienze Biologiche Università del Salento; 

6. 2005-2006 (1 a.a) Docente del corso di Fisiologia I, Corso di Laurea in 
Scienze Biologiche Università del Salento;  

7. 2004-2010 (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia Cellulare e Molecolare, 
Corso di Laurea in Scienze Biologiche Università del Salento; 

8. 2005-2010 (5 a.a) Docente del corso di Fisiologia Oculare, Corso di 
Laurea in Ottica ed Optometria Università del Salento; 

9. 2010 ad oggi (12 a.a) Docente del corso di Fisiologia Generale ed 
Oculare, Corso di Laurea in Ottica ed Optometria Università del Salento; 

10. 2010-2011 (1 a.a) Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea 
Specialistica in Biologia Umana Università del Salento; 

11. 2011-2013 (2 a.a) Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea 
Magistrale in Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie Università del 
Salento; 

12. 2011ad oggi (11 a.a) Docente del corso di Fisiologia cellulare, Corso di 
Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie 
Università del Salento; 

13. 2016 ad oggi (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia generale, Corso di 
Laurea in Scienze e Tecnologie Ambientali Università del Salento; 

14. 2020 ad oggi (2 aa) Docente del corso di Fisiologia della Nutrizione. Corso 
di Laurea Magistrale in Biologia Sperimentale ed Applicata 

15. 2007-2015 (8 a.a) Docente al Master di I livello “Data Manager in 
Oncologia”; 

16. 2014-2019 (7 a.a) Docente al Master di II livello “Biomedicina 
Molecolare”; 

17. 2015-2018 (3 a.a) Docente al Master di II livello “Biologia della 
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riproduzione e tecniche di procreazione mediamente assistita”; 
18. 2015-2016, 2018-2019 (2 a.a) Docente al Corso di Dottorato in Scienze e 

Tecnologie Biologiche ed Ambientali; 
19. 2013-2014 (1 a.a) Docente PAS (Percorsi abilitanti speciali); 

15 punti assegnati 
 
Attività di relatore di più di 64 tesi di laurea, attività seminariali, esercitazioni e 
tutoraggio agli studenti, viene attribuito 1 punto per ciascuna attività per un 
massimo di 5 punti 
5 punti assegnati  
 

 
 
C4  Attività di docenza e attività di ricerca all’estero, valutate eventualmente 

anche in rapporto alla percentuale di prodotti con coautori internazionali, 
all’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri di 
ricerca esteri di alta qualificazione, alla partecipazione a Convegni 
internazionali in qualità di relatore invitato o di componente del Comitato 
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 
rapporti strutturati di ricerca e/o didattica 

Punti 
assegnati 
1,5 

Attività di docenza e attività di ricerca all’estero massimo 1 punto 
 
Il candidato ha svolto il dottorato di ricerca all’estero 
1 punto assegnato  
 
Partecipazione a Convegni internazionali in qualità di relatore invitato o di 
componente del Comitato scientifico massimo 1 punto 
 
Partecipazione all’organizzazione del convegno 13th European Intestinal 
Transport Group (EITG) Congress; Lecce, Italia, 21-25 Maggio 1995.   
0,5 punti assegnati  
 

C5 Fellowship di accademie, società scientifiche aventi prestigio nel settore Punti 
assegnati  
1 

Fellowship di accademie, società scientifiche aventi prestigio nel settore 
massimo 0,5 puntI per ogni attività  
 

1. Research fellow presso l’Università di Londra al “The Medical College of 
Saint Bartholomew’s Hospital”, dal 08.02.1988 al 31.07.1990 –
Finanziato dal Joint Research Board (JRB) Progetto di ricerca dal titolo: 
18-hydroxycorticosterone production by rat adrenal zona glomerulosa 
tissue 

 
2. Research fellow presso l’Università di Londra al “Queen Mary & 

Westfield College” dal 01.08.1990 al 28.02.1991 – Finanziato dal Joint 
Research Board (JRB) Progetto di ricerca dal titolo: The nature and 
significance of the human oestrogen receptors 

 
Il candidato acquisisce il massimo punteggio di 1 assegnabile per questa voce 
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C6 Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio 

Punti 
assegnati  
0 

Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio massimo 1 punto per 
ogni attività 
 
Il candidato non dichiara partecipazione a comitati editoriali  
 

C7 Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri Punti 
assegnati  
0 

Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali 0,5 punti  
Direzione di enti e istituti di ricerca esteri massimo 1 punto 
 
Il candidato non documenta attività di direzione di enti 
 

C8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 
scientifica 

Punti 
assegnati  
0,5 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 
scientifica massimo 0,5 punti per ciascun premio o riconoscimento 
 
Vincitore del finanziamento annuale delle attività di base della ricerca - Miur 
Ammesso al finanziamento: Avviso pubblico di ANVUR n. 20/2017 del 15-06-
2017 per il finanziamento individuale per le attività di ricerca di base 
 
Punti 0,5 assegnati   
 

C9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la partecipazione alla 
creazione di spin off, lo sviluppo, l’impiego e la commercializzazione di 
brevetti 

Punti 
assegnati 
0  

Partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, l’impiego e la 
commercializzazione di brevetti massimo 0,5 punto per ogni attività 
 
Il candidato non documenta partecipazione a spin off o brevetti 
 

F10 Responsabilità scientifica di progetti di ricerca, nazionali e internazionali 
ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi 

Punti 
assegnati 
4   
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Per la responsabilità scientifica di ogni attività progettuale nazionale ammessa a 
finanziamento 1 punto 
 

1. PRIN anno 2004: coordinatore e partecipante all’Unità di Ricerca 
2. PRIN anno 2007: coordinatore partecipante all’ Unità di Ricerca 
3. Responsabile scientifico di un progetto CNR  
4. Responsabile progetto regionale BIO-LAT, Sostegno agli investimenti in 

ricerca industriale, sviluppo precompetitivo e trasferimento 
tecnologico – misura 3.13” 

 
Il candidato acquisisce il massimo punteggio per questa voce di 4 punti  
 
Per la responsabilità scientifica di ogni attività progettuale internazionale 
ammessa a finanziamento 2 punti 

 
Il candidato non documenta responsabilità scientifica progetti internazionali 

 

C11 Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a 
finanziamento sulla base di bandi competitivi 

Punti 
assegnati 
6 

Per la partecipazione ad ogni attività progettuale nazionale 0,5 puntI 
 

1. PRIN anno 1997: partecipante all’Unità di Ricerca 
2. PRIN anno 1999: partecipante all’Unità di Ricerca 
3. PRIN anno 2001: partecipante all’Unità di Ricerca 
4. PRIN anno 2003: partecipante all’Unità di Ricerca 
5. PRIN anno 2004: coordinatore e partecipante all’Unità di Ricerca 
6. PRIN anno 2007: coordinatore partecipante all’ Unità di Ricerca 
7. PRIN anno 2009: partecipante all’Unità di Ricerca 
8. Partecipazione a n. 3 progetti PON  
9. Partecipazione n. 1 progetto FEAMP 
10. Responsabile scientifico di un progetto CNR  
11. Responsabile scientifico di un work package 
12. Responsabile progetto regionale BIO-LAT, Sostegno agli investimenti in 

ricerca industriale, sviluppo precompetitivo e trasferimento 
13. tecnologico – misura 3.13” 

 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio conseguibile per questa attività di 
punti 6 
 
Per la partecipazione di ogni attività progettuale internazionale 1 punto 
 
Il candidato non documenta partecipazione ad attività progettuale 
internazionale 
 

C12 Attività extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 
attività culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e 
siti archeologici 

Punti 
assegnati 
1  

Per ogni attività massimo 0,5 punti 
 

1. Partecipazione all’organizzazione del convegno 58th Congresso della 
Società Italiana di Fisiologia, Lecce 25-27 Settembre 2007. 

2. Lezioni al corso di aggiornamento per l’Ordine dei farmacisti della 
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provincia di Lecce – Maggio 1997 
3. Liceo Scientifico Statale “G Banzi Bazoli” Lecce – Organizzazione 

alternanza Scuola- Lavoro, anno 2016 
4. Partecipazione/collaborazione con Scuole per attività di formazione: 

Liceo Scientifico Statale “G Banzi Bazoli” Lecce – Lezioni per il PON La 
bussola dei saperi, anno 2019 

 
Massimo punteggio acquisibile 1 punto 
 

C13 Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attività che denotino 
la capacità di guidare la crescita di giovani studiosi 

Punti 
assegnati 
6  

Supervisione di tesi di dottorato 1 punto per tesi  
Supervisione di assegni di ricerca 0,6 punti per assegno di ricerca 
Supervisione di borse di studio 0,2 punti per borsa di studio 
 

1. Supervisore/Tutor di 10 tesi di dottorato 
2. Tutor di un assegnista di ricerca 
3. Tutor di tre contratti di collaborazione coordinata e continuativa 

nell’ambito di in progetto di ricerca 
4. Supervisione di contratto di ricerca  

 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio acquisibile di 6 punti 
 

C14 Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione 
alla Giunta di Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni 
istituite dal Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro. 

Punti 
assegnati 
2  

assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla Giunta di 
Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal Rettore, 
dal Direttore del Dipartimento, ed altro massimo 1 punto per ogni attività. 
 

1. 2001-2004: rappresentante dei professori associati nella Giunta del 
Dipartimento di Biologia 

2. 2003-2008: delegato del Direttore del Dipartimento del DiSTeBA per il 
servizio e la sicurezza dei laboratori dipartimentali e del Servizio 
dipartimentale per la sicurezza e la gestione dei rifiuti pericolosi 

3. 2014 ad oggi: membro dell’Organismo preposto al benessere degli 
animali del DiSTeBA 

 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio acquisibile di 2 punti  
 

C15 Assunzione di cariche gestionali o di responsabilità Punti 
assegnati 
3  

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilità massimo 1 punto per ogni 
attività. 
 

1. 2014 ad oggi: Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie 
Biologiche ed Ambientali, Università del Salento 

2. 2001 ad oggi: responsabile in materia di protezione di animali utilizzati ai 
fini sperimentali e del funzionamento delle attrezzature dello stabulario 
del DiSTeBA 



34 

3. 2000 luglio – dicembre. Direzione convenzione con L’Azienda 
Ospedaliera “V. Fazzi” per l’analisi di recettori ormonali in tessuti umani” 

 
Il candidato raggiunge il massimo punteggio acquisibile di 3 punti. 
 

 
   Punteggio complessivo conseguito3:    87/100 
 

 

 
3 Indicare il punteggio complessivo riveniente dalla somma dei punteggi totali assegnati al candidato per ciascun 

indicatore. 
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